
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA 

      CNPJ: 92.465.228/0001-75 
 

          Rua 7 de Setembro, 1171 - Fones: (55) 3536-1035 e (55) 3536–1133  -  CEP 98905 – 000  –  ALEGRIA - RS 

1 
 

PORTARIA Nº 062/2025                                                      DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

“DESIGNA O DOUTOR GUILHERME MACHADO DE 

OLIVEIRA, CRM – RS 53300, COMO RESPONSÁVEL 

PELO FORNECIMENTO DE ATESTADO MÉDICO DE 

APTIDÃO PARA O EXERCÍCIO DO CARGO AOS 

CANDITATOS NOMEADOS PARA OCUPAR OS 

CARGOS EFETIVOS DESTE MUNICÍPIO”. 

 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Designar o Senhor Guilherme Machado de Oliveira, Médico do Município, CRM - RS 

53300, como responsável pelo fornecimento de atestado médico de aptidão aos candidatos 

nomeados para ocupar os cargos efetivos deste município.  

 

Art. 2º O atestado médico de aptidão deverá observar os procedimentos pré-admissionais e 

exames médicos complementares, de caráter unicamente eliminatório conforme o item 16.3 do 

Edital do Concurso Público n° 01/2024. 

 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, AOS 28 DIAS DO MÊS DE 

JANEIRO DO ANO DE 2025. 

 

 

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se. 

 

FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI 

         Prefeito Municipal 

 

 

Débora da Veiga Fredericheski  

Secretária Municipal de Administração 


